
DIPARTIMENTO BILANCIO, AFFARI GENERALI E 
INFRASTRUTTURE  
SEZIONE DEMANIO E PATRIMONIO 
 

 
www.regione.puglia.it 

ATTO DIRIGENZIALE 
 

 
La presente determinazione, ai sensi del  
comma 3 art. 20 DPGR n. 22/2021,  
è pubblicata all’Albo online del sito della  
Regione Puglia. 
 
 
Il Responsabile P.O. 
Anna Porcelli  
 
 
 
 

N. 728 del 14/05/2021  

del Registro delle Determinazioni 
 

Codice CIFRA: 108_DIR_2021_00728 

 
OGGETTO: Avviso di selezione pubblica per il conferimento di un incarico di lavoro autonomo – 
“Specialista in materia di demanio costiero e portuale”. Presa d’atto degli esiti della selezione e 
aggiudicazione. 
 

 

Il giorno 14 maggio 2021, in Bari, nella sede della Sezione Demanio e Patrimonio, alla via G. Gentile, 52 

 

LA DIRIGENTE DELLA SEZIONE 
 

VISTI gli articoli 4 e 5 della Legge Regionale n. 7/1997; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998 esecutiva come per Legge, 

concernente la delega ai Dirigenti per l’adozione degli atti e provvedimenti a mezzo propria 
determinazione; 
VISTI gli artt. 4 e 16 del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165; 
VISTO l’articolo 18 del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei 
dati personali” in merito ai principi applicativi ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 
VISTO l'art. 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 che prevede l'obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all'Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 443 del 31 luglio 2015; 
VISTO il D.P.G.R. n. 316 del 17/05/2016 avente ad oggetto “Attuazione modello MAIA di cui al Decreto 
del Presidente della Giunta Regionale 31/07/2015 n. 443. Definizione delle Sezioni di Dipartimento e 
delle relative funzioni”; 
VISTO il D.P.G.R. n. 22 del 22/01/2021 avente ad oggetto “Adozione Atto di Alta Organizzazione. 
Modello Organizzativo “MAIA 2.0”; 

VISTO il D.lgs. n. 196/03, Codice in materia di protezione dei dati personali, come integrato e 

modificato dal D. lgs. n. 101/2018, relativamente alla protezione delle persone fisiche nel trattamento 
dei dati personali; 

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza) 

Ufficio istruttore 
Direzione della 
Sezione 

Tipo materia Organizzazione 

Privacy NO 

Pubblicazione integrale SI 

Amministrazione trasparente SI 



DIPARTIMENTO BILANCIO, AFFARI GENERALI E 
INFRASTRUTTURE  
SEZIONE DEMANIO E PATRIMONIO 
 

 
www.regione.puglia.it 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 in materia di procedure d’appalto e disciplina dei contratti relativi a lavori, 

servizi e forniture (cd. Codice degli Appalti); 
VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 1828 del 16/10/2018 di conferimento dell’incarico di 
direzione della Sezione Demanio e Patrimonio alla dott.ssa Costanza Moreo; 

VISTO l’atto n. 140 del 09-02-2021, con il quale la Dirigente della Sezione Demanio e Patrimonio ha 

assicurato l’applicazione delle norme di cui all’art. 45 della l. r. n. 10/2007 circa l’adozione degli atti 
definitivi di competenza da parte dei dirigenti di servizio ed ha delegato gli stessi all’esercizio dei poteri 
di spesa sui capitoli di pertinenza; 
VISTI, altresì: 

 la Legge Regionale n. 35 del 30/12/2020 "Disposizioni per la formazione del bilancio 2021 e 
bilancio pluriennale 2021-2023 della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 2021)"; 

 la Legge Regionale n. 36 del 30/12/2020 "Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l'esercizio finanziario 2021 e pluriennale 2021-2023"; 

 la Deliberazione di Giunta regionale la la D.G.R. n. 71 del 18/01/2021 ha approvato il 
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023 (art. 
39 comma 10 del D.Lgs n. 118/2011); 

VISTO il D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., come integrato dal D.lgs. n. 126/2014 in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni; 
VISTO l’art. 7, co. 6, del D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., che prevede la possibilità, per le 
Amministrazioni pubbliche, per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, di 
conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e comprovata 
specializzazione; 
 
Sulla base dell’istruttoria espletata dalla P.O. “Raccordo funzionale e organizzativo” e confermata dalla 
Dirigente della Sezione Demanio e Patrimonio, riferisce quanto segue. 
 
PREMESSO che il Servizio Demanio Costiero e Portuale, da due anni privo di dirigente, diretto ad 
interim dalla Dirigente della Sezione Demanio e Patrimonio, vede le funzioni allo stesso assegnate 
intensificarsi di giorno in giorno alla luce dell’evoluzione normativa e giurisprudenziale che sta 
investendo la materia del demanio marittimo. 
Peraltro, trattasi di un settore altamente specialistico, che richiede competenze peculiari e continuo 
aggiornamento. Lo svolgimento dell’attività ordinaria, unitamente alle molteplici sfide che attendono il 
Servizio (revisione della L.R. n. 17/2015, aggiornamento del Piano Regionale delle Coste, istituzione 
dell’Osservatorio Regionale delle Coste, Elaborazione del Piano Morfodinamico delle Coste per il 
contrasto al fenomeno erosivo, redazione del Piano della Portualità turistica in Puglia, etc.), richiede 
inevitabilmente un potenziamento dell’organico. 
 
CONSIDERATO che le complesse e sfidanti attività da intraprendere nell’ambito del demanio costiero e 
portuale, certamente strategiche per il Governo regionale, necessitano di competenze specifiche e 
consolidate in materia, onde consentire l’immediato avvio degli interventi programmati e, dunque, il 
raggiungimento degli obiettivi assegnati; 
 
TENUTO CONTO che la Sezione Demanio e Patrimonio, in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 4 
del Regolamento Regionale n. 11/2009 in merito all’affidamento degli incarichi di lavoro autonomo, 
con nota prot. n. AOO_108/0005208 del 17 marzo 2021 ha richiesto alla Sezione Personale e 
Organizzazione l’avvio di una procedura di interpello interno rivolta al personale regionale, finalizzata 
all’acquisizione delle competenze specialistiche in materia di demanio costiero e portuale; 
 
ATTESO che, con avviso interno n. 13/021/RC, datato 19 marzo 2021, del Dirigente della Sezione 
Personale e Organizzazione, è stata attivata la procedura di mobilità interna con la previsione del 
termine di 10 giorni per l’invio delle proposte di candidatura da parte del personale regionale; 
 



DIPARTIMENTO BILANCIO, AFFARI GENERALI E 
INFRASTRUTTURE  
SEZIONE DEMANIO E PATRIMONIO 
 

 
www.regione.puglia.it 

DATO ATTO che alla data di scadenza del predetto avviso di mobilità interna (29 marzo 2021) non 
sono pervenute istanze; 
VISTO l’Atto Dirigenziale n. 520 del 16/04/2021 (pubblicato sul BURP n. 60 del 29/04/2021), con cui la 
Dirigente della Sezione Demanio e Patrimonio ha emanato l’Avviso di selezione pubblica, ai sensi 
dell’art. 7, comma 6, del D. Lgs. 30 marzo 2021, n. 165, per l’affidamento di un incarico di lavoro 
autonomo presso il Servizio Demanio costiero e portuale della Sezione Demanio e Patrimonio, al fine 
di acquisire la figura professionale di seguito descritta: 

Specialista in materia di demanio costiero e portuale 
 Supporta il Servizio regionale nei procedimenti di competenza dello stesso ai sensi del Codice 

della Navigazione e della Legge regionale n. 17/2015, curando i rapporti con la Direzione 
Marittima e gli enti interessati;  

 Gestisce i rapporti con i Comuni costieri relativamente alle procedure di rilascio delle 
concessioni demaniali marittime e alla gestione del SID-Portale del Mare, esprimendo pareri e 
supportando il Servizio nella predisposizione di circolari e atti di indirizzo;  

 Collabora alla revisione dei Documenti generali di pianificazione e regolamentazione della 
materia; 

 Supporta il Servizio nell’attività istruttoria connessa all’emanazione delle ordinanze 
amministrative inerenti la disciplina dell’utilizzazione delle aree demaniali marittime per 
finalità turistico-ricreative, curando il necessario coordinamento con atti e provvedimenti 
similari di competenza dei Comuni costieri e delle Autorità marittime; 

 Coordina l’attività di vigilanza e collaudo sui porti turistici svolta dal Servizio regionale, in 
qualità di amministrazione concedente, ai sensi della L.R. n. 17/2015 e del R.R. n. 1/2020, 
accertando eventuali fatti e/o attività sanzionabili ai sensi dell’art. 54 del Codice della 
Navigazione; 

 
PRESO ATTO che, entro la data prevista dal bando, sono pervenute alla scrivente Sezione le seguenti 
candidature:  
 

Nome e Cognome Data di arrivo 

Giuseppe Galeota 03/05/2021 

Alessandro Cortesi 04/05/2021 

Mario Pansini 04/05/2021 

Giovanna De Cillis 05/05/2021 

Giovanni Fanigliulo 06/05/2021 

Francesco Fuzio 07/05/2021 

 
 
Per tutto quanto sopra esposto,  
valutato che tra le candidature pervenute, tutte ammissibili, rileva quella del Capitano di Vascello C.P. 
Alessandro Cortesi, in considerazione della notevole competenza maturata (quasi quarant’anni) nel 
settore del demanio marittimo, avendo lo stesso svolto ininterrottamente servizio presso le 
Capitanerie di Porto della Puglia con funzioni di coordinamento delle attività e di gestione del demanio 
marittimo, quali: l’istruttoria e la predisposizione delle concessioni demaniali marittime; il rilascio dei 
titoli e la gestione delle relative vicende patologiche; la gestione del SID e delle procedure di cui agli 
artt. 32-34-55 del Cod. Nav.; la cura dei contenziosi derivanti dall’uso improprio del demanio pubblico; 
la quantificazione dei canoni e degli indennizzi dovuti all’Erario; la verifica e il controllo sull’operato dei 
Comuni e dei concessionari nell’uso del demanio; la stesura degli atti di regolamentazione dell’attività 
balneare di competenza della Direzione Marittima; la partecipazione ai tavoli tecnici finalizzati alla 
stesura di atti, provvedimenti e circolari disciplinanti il settore costiero e portuale promossi dalla 
Regione.    
 



DIPARTIMENTO BILANCIO, AFFARI GENERALI E 
INFRASTRUTTURE  
SEZIONE DEMANIO E PATRIMONIO 
 

 
www.regione.puglia.it 

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs 196/03    
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 e dal Dlgs. n. 33/2013 
in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei 
cittadini, secondo quanto disposto dal regolamento (UE) n. 679/2016 e dal Dlgs. n. 196/03 e ss.mm. in 
materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n.5/2006 per il 
trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 

Al fine della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la 
diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali 
dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, 
esplicitamente richiamati. 
 
 

Adempimenti contabili ai sensi del D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii.  

“Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo 
di entrata o di spesa a carico del bilancio regionale in quanto la spesa trova copertura con la 
prenotazione assunta con Atto Dirigenziale della Dirigente della Sezione Demanio e Patrimonio n. 520 
del 16/04/2021”. 
 
 
Richiamato il disposto dell’art. 6 della L.R. n. 7/1997 e ss.mm.ii, in materia di funzione dirigenziale,  
 
 
 

La Dirigente della Sezione 
 
Sulla base della istruttoria di cui innanzi; 
 

DETERMINA 
 

 per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate, di 
conferire l’incarico di lavoro autonomo – “Specialista in materia di demanio costiero e 
portuale” – al Capitano di Vascello C.P. Alessandro Cortesi; 

 di notificare il presente provvedimento alla Sezione Personale e Organizzazione per la relativa 
pubblicazione nella sezione “Aggiornamenti/Bandi e Avvisi regionali” del sito ufficiale della 
Regione Puglia www.regione.puglia.it;  

 di dare atto che si provvederà all’impegno della spesa con successivo provvedimento.  
 
 
Il presente provvedimento, composto da n. 5 facciate:  

• è unicamente formato con mezzi informatici e firmato digitalmente; 

• sarà pubblicato per 10 giorni lavorativi consecutivi a decorrere dalla data della sua adozione, ai 
sensi dell’art. 20 comma 3 del DPGR n. 22/2021, nelle pagine del sito www.regione.puglia.it – 
sezione “Pubblicità legale”- sottosezione “Albo pretorio on line”; 

• gli estremi identificativi dell’atto saranno pubblicati nelle pagine del sito www.regione.puglia.it – 
sezione - “Amministrazione Trasparente” - sottosezione “Provvedimenti dirigenti Amministrativi”; 

• sarà conservato nel’archivio documentale dell’Ente (Diogene); 

• sarà pubblicato nella sezione “Aggiornamenti/Bandi e Avvisi regionali” del sito ufficiale della 
Regione Puglia www.regione.puglia.it; 

• sarà trasmesso, tramite piattaforma CIFRA, al Segretariato della Giunta Regionale; 

http://www.regione.puglia.it/
http://www.regione.puglia.it/
http://www.regione.puglia.it/
http://www.regione.puglia.it/


DIPARTIMENTO BILANCIO, AFFARI GENERALI E 
INFRASTRUTTURE  
SEZIONE DEMANIO E PATRIMONIO 
 

 
www.regione.puglia.it 

• sarà trasmesso al Dirigente della Sezione “Personale e Organizzazione” per l’assolvimento 
dell’obbligo  di cui all’art. 53, co. 14, del D. lgs. n. 165/2001 e per i provvedimenti consequenziali; 

• sarà notificato al Capitano di Vascello C.P. Alessandro Cortesi per la sottoscrizione del contratto. 
 
 

    La Dirigente della Sezione  
                                                                  avv. Costanza Moreo  

 
 
 
 
 
 

 
La sottoscritta attesta che il presente procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto 
delle norme vigenti e che il presente schema di determinazione è conforme alle risultanze istruttorie 
 
La sottoscritta attesta che il presente documento è stato sottoposto a verifica per la tutela dei dati 
personali secondo la normativa vigente. 
 
La responsabile P.O. 
“Raccordo funzionale e organizzativo” dott.ssa Anna Porcelli  

 




